Menurut
definisi ulama Mālikiyyah, nafkah adalah sesuatu yang dapat menopang kehidupan
manusia secara wajar sesuai kebiasaannya, tanpa berlebih-lebihan (tidak boros).
Sedangkan definisi ulama Syāfi‘iyyah, nafkah adalah harta yang dikeluarkan untuk

27Manṣūr bin Yūnus bin Idrīs al-Bahūtī, Kasyāf al-Qināʿ Juz 4 (Cet.II ; Lebanon: Dār al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, 1388 H/ 1968 M), h. 401.

28Syaikh Sharaf ad-Dīn Abī an-Najā Mūsā ibn Aḥmad al-Ḥajjāwī, Zād al-Mustaqni‘ fī Ikhtiṣār Al-
Muqni’ (Cet. I; Riyāḍ: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1436 H/2015 M), h. 366
29Abd al-Karīm bin Muhammad al-Lahim, al-Matlā' 'alā Dagāiqi Zādi al-Mustaqna', Juz 5 (Cet. I;
al-Riyād: Dār Kunūzi Isybīliā li al-Nasyri wa al-Tauzī', 1431 H/2010 M), h. 283.
30Muhammad bin Ahmad bin 'Abd al-'Azīz al-Futūḥā al-Hanbalī, Ma'ūnah Ülī al-Nuhā Syarh al-
Muntahā, Juz 10 (Cet. V; Makkah al-Mukarramah: Maktabah al-Asadī, 1429 H/2008 M), h.

Hal ini karena istri tidak dapat memperoleh nafkah
kecuali dengan keluar rumah dan bekerja.43
Dijelaskan pula dalam Q.S. al-Nisā’ /4: 19. Allah Swt. berfirman:

37 Abū Fidā' Ismä'il bin 'Umar bin Kasir al-Qurasyī al-Dimasyqī, Lubāb al-Tafsīr (Cet. I; Mūassāsah:
Dār al-Ḥīlal, 1414 H/1994 M),h. 153.
38Manṣūr bin Yūnus bin Idrīs al-Bahūtī, Kasyāf al-Qināʿ Juz 4, h. 401.
39Abū 'Abdillah Muhammad bin Ahmad al-Ansarī al-Qurtubī, al-Jami' li Ahkam Al-Qur'an, Juz 18
(Cet. II; al-Qahirah: Dār al-Kutub al-Mişriyyah, 1384 H/1964 M), h. 170.
40Kementerian Agama, Al-Quran dan Terjemahannya, h. 37.
41Abū Fidā' Ismä'il bin 'Umar bin Kasir al-Qurasyī al-Dimasyqī, Tafsir Al-Qur'an al-'Azīm, Juz 1 (Cet.
I; Bairut: Dar Ibnu Hazm, 1420 H/1999 M), h. 479.
42Kementerian Agama, Al-Quran dan Terjemahannya, h. 559.
43'Alā' al-Din, Abū Bakr bin Mas'üd al-Kāsānī Al-Hanafi, Badãi' al-Şanāi' fi Tartib al- Syarãi Juz 4
(Cet. I; Mişr: Dar al-Kutub al-'Alamiyyah, 1327-1328 H), h.

44Kementerian Agama, Al-Quran dan Terjemahannya, h. 80.
45Abū 'Abdillah Muhammad bin Ahmad al-Ansarī Al-Qurtubi, Al-Jāmi li ahkām Al- Qur'an, Juz 18,
h. 96.
46Abū 'Abdillah Muhammad bin Ismā'īl al-Bukhārī Al-Ja'fi, Şahih al-Bukhārī, Juz 5 (Cet.V; Dimasyq:
Dār Ibn Kasir, 1414 H/1993 М), h. 2052.
47Muhyi al-Sunnah dan Abū Muhammad al-Husain bin Mas'ūd bin Muhammad bin al-Farra' al-
Bagwī al-Syafi'i, Syarh al-Sunnah, Juz 9 (Cet. II; Bairüt: al-Maktab al-Islāmī, 1403 H/1983 M), h. 327-330.
48Riska Wulandari, dkk. “Kedudukan Nafkah Istri Nusyuz Selama Masa Idah (Studi KHI Pasal 80
Perspektif Fikih Munakahat )”, Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab, (2024), h. 531.
49Waḥbah al-Zuḥaylī, Al-Fiqh Al-Islāmī wa Adillatuhū , Juz 10 ( Cet. VIII; Suriah: Dar Al-Fikr Bi
Damsyiq, 1423 H/2002 M), h. 7348.

Dengan hadis Nabi saw. kepada Fatimah bintu Qais.

لِمٌ{ 87 تُوتةًَ }رَوَاهُ مُسأ لََ نَ فَقَةَ لَكِ عَلَيأهِ، وكََانَتأ مُب أ

Artinya:

82Muḥammad bin al-Khaṭīb al-Syarbīnī, Mughni al-Muḥtāj Juz 3 (Cet. I; Lebanon: Dār al-Ma‘rifah,
1418 H/ 1997 M), h. 441.
83Wizārat al-Awqāf wa al-Shu'ūn al-Islāmiyyah bi-Dawlat al-Kuwayt, al-Mawsū‘ah al-Fiqhiyyah
Juz 29, h. 12.

84Syihāb al-Dīn Abū al-‘Abbās Aḥmad bin Muḥammad bin ‘Alī bin Ḥajar al-Makkī al-Haytamī,
Tuḥfat al-Muḥtāj Juz 8 (Cet.I; Lebanon: Dār al-Ḍiyāʾ, 1441 H/2020 M), h. 616.
85Abū Zakariyyā Yaḥyā bin Syaraf bin Murī bin Ḥasan bin Ḥusayn bin Muḥammad bin Jum‘ah bin
Ḥizām al-Nawawī, Minhāj al-Ṭālibīn (Cet.I ; Lebanon: Dār al-Minhāj, 1426 H/2005 M), h. 461.

86Abū SyujaʿAḥmad bin al-Ḥusain bin Aḥmad al-Aṣfahānī, Matan al-Ghāyah wa al-Taqrīb (Cet.II ;

Lebanon: Dār Ibn Ḥazm, 1415 H/1994 M), h. 255; Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Idrīs Asy-Syāfi‘ī, Kitāb Al-

Umm Juz 6 (Cet. I; Lebanon: Dār al-Arqam ibn Abī al-Arqam, 1312 H/1894 M), h. 180.
87Abū SyujaʿAḥmad bin al-Ḥusain bin Aḥmad al-Aṣfahānī, Matan al-Ghāyah wa al-Taqrīb, h. 255.

88Syihāb al-Dīn Abū al-‘Abbās Aḥmad bin Muḥammad bin ‘Alī bin Ḥajar al-Makkī al-Haytamī,

Tuḥfat al-Muḥtāj, h. 617.
89Kementerian Agama, Al-Quran dan Terjemahannya, h. 559.
90Abū Zakariyyā Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī Al-Dimasyqī. Rauḍatul al-Ṭālibīn Juz 8 (Cet. I:
Suriyah; Dār al-Manhal Nāsyirūn, 1433 H/2012 M), h. 410
91Abū Zakariyyā Yaḥyā bin Syaraf bin Murī bin Ḥasan bin Ḥusayn bin Muḥammad bin Jum‘ah bin
Ḥizām al-Nawawī, Minhāj al-Ṭālibīn, h. 461.

92Syihāb al-Dīn Abū al-‘Abbās Aḥmad bin Muḥammad bin ‘Alī bin Ḥajar al-Makkī al-Haytamī,
Tuḥfat al-Muḥtāj Juz 8, h. 616.
93Abū Zakariyyā Yaḥyā bin Syaraf bin Murī bin Ḥasan bin Ḥusayn bin Muḥammad bin Jum‘ah bin
Ḥizām al-Nawawī, Minhāj al-Ṭālibīn, h. 462.

94Abū Zakariyyā Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī Al-Dimasyqī. Rauḍatul al-Ṭālibīn Juz 7 (Cet. I: Suriyah;
Dār al-Manhal Nāsyirūn, 1433 H/2012 M), h. 348.
95Ibrāhīm ibn ‘Alī al-Syīrāzī, al-Muhadzdzab fī Fiqh al-Imām al-Syāfi‘ī Juz 2 (Cet. II; Beirut: Dār al-
Fikr, 1405 H/1985 M), h. 72.